



НЛМК

ПРЕСС-РЕЛИЗ

30 января 2013 г.

ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППЫ НЛМК ЗА 4 КВАРТАЛ И ЗА 12 МЕСЯЦЕВ 2012 ГОДА¹

Обзор операционных результатов

В 2012 году Группа НЛМК продемонстрировала высокую эффективность работы, несмотря на сложные условия на мировых рынках стали. Производство стали выросло на 25% до 14,9 млн т. Около 95% стали было произведено на российских активах. По результатам года НЛМК стала крупнейшей в стране компанией по производству стали – на российских предприятиях Группы было выпущено около 20% стали, произведенной в России.

Продажи компании выросли на 18,4% до 15,2 млн т, в том числе продажи продукции с высокой добавленной стоимостью - на 27% до 5,1 млн т.

В 4 квартале продажи Группы НЛМК составили 3,7 млн т (-3% кв/кв). На фоне снижения спроса на плоский прокат на экспортных направлениях, НЛМК нарастил продажи полуфабрикатов, спрос на которые оставался стабильным.

Прогноз

Выручка в 4 квартале снизится на 8% кв/кв на фоне ослабления рыночной конъюнктуры и сезонного снижения продаж в конце года. Производство стали в 1 квартале 2013 года по предварительным оценкам останется без изменений относительно показателей предыдущего квартала. В начале 2013 г. отмечается некоторое улучшение ценовой конъюнктуры на фоне пополнения запасов готовой продукции и соответствующего роста спроса, а также увеличения цен на сырье.

12 МЕСЯЦЕВ 2012 ГОДА

- Производство стали: 14,9 млн тонн* (+24,7% к 2011 году**);
- Производство готовой продукции: 15,2 млн тонн (+16,2%)
- Продажи готовой продукции 15,2 млн тонн (+18,4%), в том числе
 - Слябы: 4,0 млн тонн (+27,1%);
 - Листовой прокат: 8,9 млн тонн (+24,8%),
 - Включая листовой прокат с высокой добавленной стоимостью: 5,1 млн тонн (+27%);
 - Сортной прокат и метизы: 1,7 млн тонн (+11,7%).

4 КВАРТАЛ 2012 ГОДА

- Производство стали: 3,7 млн тонн (-2,6% к 3 кв. 2012 года***);
- Производство готовой продукции: 3,6 млн тонн (-5,2%)
- Продажи готовой продукции 3,7 млн тонн (-3,1%), в том числе
 - Слябы: 1,3 млн тонн (+28,1%);
 - Листовой прокат: 2,0 млн тонн (-8,7%),
 - Включая листовой прокат с высокой добавленной стоимостью: 1,1 млн тонн (-9,9%);
 - Сортной прокат и метизы: 0,4 млн тонн (-10%).

¹ Все данные по объемам производства и реализации за четвертый квартал 2012 года являются предварительными и могут быть уточнены.

* - данные по производству Группы НЛМК и липецкой производственной площадки представлены в приложении

** - здесь и далее для годовых показателей

*** - здесь и далее для квартальных показателей

ОАО «НЛМК»

Отдел по связям с инвесторами
Ул. Бахрушина, д.18, стр.1
115054, Москва
Россия

Тел: +7 495 9151575
Факс: +7 495 9157904
Email: ir@nlmk.com
www.nlmk.com

Объемы реализации Группы НЛМК ²:

млн тонн	4 кв. 2012	3 кв. 2012	4 кв.12 / 3 кв. 12	4 кв. 2011	4 кв.12/ 4 кв.11	2012	2011	2012 / 2011
Чугун	0,046	0,207	-77,6%	0,448	-89,7%	0,615	0,962	-36,1%
Товарные слябы	1,252	0,977	28,1%	0,698	79,4%	3,979	3,130	27,1%
Листовой прокат	1,998	2,187	-8,7%	2,079	-3,9%	8,904	7,137	24,8%
Сортовой прокат	0,333	0,366	-9,0%	0,281	18,6%	1,420	1,287	10,4%
Метизы	0,067	0,079	-14,6%	0,046	45,7%	0,285	0,239	19,0%
Итого металлопродукция	3,696	3,816	-3,1%	3,552	4,1%	15,203	12,840	18,4%

² С исключенными внутригрупповыми оборотами и включая реализацию, осуществленную трейдинговыми компаниями.

Обзор операционных результатов Группы НЛМК**Обзор 2012 г.**

В 2012 г. производство стали Группы выросло на 24,7% до 14,923 млн т, прежде всего, благодаря устойчиво высокой загрузке сталеплавильных мощностей. (см. Приложение 1).

Продажи выросли на 18,4% относительно уровня 2011 года до 15,203 млн т. Темпы роста продаж готовой продукции значительно превысили темпы роста продаж полуфабрикатов – продажи готовой продукции увеличились до 8,9 млн т (+25% г/г), в т.ч. продукции глубокой переработки – 5,1 млн т (+27% г/г). Этот рост был достигнут в результате консолидации в середине 2011 г. в составе Группы зарубежных прокатных активов и увеличения продаж готового проката Липецкой площадки.

Продажи полуфабрикатов (слябы и чугун) составили 4,6 млн т (+12% г/г). Продажи слябов третьим лицам (в том числе продажи на внутреннем рынке) выросли на 850 тыс. т до 3,979 млн т.

Основные международные поставки осуществлялись на традиционные для компании рынки – Европа, США, Б. Восток, Ю.В. Азия, а также Центральная и Южная Америка.

Обзор 4 квартала 2012 г.

Производство стали составило 3,674 млн т (-2,6% кв/кв). Загрузка сталеплавильных мощностей Группы составила 93% (-3 п.п.), в том числе, на Липецкой площадке – свыше 97%, в компаниях НЛМК-Сорт – 81% (-5 п.п.), в компаниях зарубежных дивизионов - около 67% (-10 п.п.).

Производство готового проката составило 2,5 млн т. (-4,5% кв/кв).

Продажи составили 3,7 млн т (-3,1% кв/кв), в т.ч. 1,25 млн т слябов (+28% кв/кв) и 2,4 млн т готового проката (-8,9% кв/кв). Около 0,6 млн т слябов было направлено на зарубежные прокатные предприятия Группы (0,5 млн т в предыдущем периоде).

Продажи на российский рынок выросли на 4,5% до 1,3 млн т. Реализация сортового проката снизилась на 9% на фоне сезонного снижения активности в строительном секторе на внутреннем рынке. Доля международных продаж составила 64% на фоне общего снижения спроса на мировых рынках.

На долю зарубежных прокатных активов Группы НЛМК пришлось 22% (-2 п.п.) объема продаж, в том числе, дивизион НЛМК Европа реализовал 11% (-2 п.п.) от общего объема продаж Группы, НЛМК США – 11% (на уровне прошлого квартала).

К концу 4 квартала цены продемонстрировали положительную динамику в ряде регионов мира на фоне роста спроса, вызванного пополнением запасов.

Объемы реализации Липецкой площадки

млн тонн	4 кв. 2012	3 кв. 2012	4 кв.12 / 3 кв. 12	4 кв. 2011	4 кв.12/ 4 кв.11	2012	2011	2012 / 2011
Чугун	0,043	0,123	-65,0%	0,305	-85,9%	0,564	0,947	-40,4%
Товарные слябы	1,817	1,481	22,7%	1,129	60,9%	6,467	4,131	56,5%
в том числе внутри групповые продажи ³	0,622	0,500	24,4%	0,454	36,9%	2,588	1,306	98,1%
Горячекатаный прокат⁴	0,562	0,547	2,9%	0,516	8,9%	2,137	1,994	7,2%
Холоднокатаный прокат	0,366	0,392	-6,6%	0,318	15,2%	1,514	1,425	6,2%
Оцинкованный прокат	0,120	0,134	-10,8%	0,123	-3,2%	0,529	0,534	-0,8%
Сталь с полимерным покрытием	0,119	0,138	-14,2%	0,131	-9,4%	0,503	0,488	3,0%
Динамная сталь	0,071	0,073	-2,3%	0,071	0,7%	0,275	0,280	-1,8%
Трансформаторная сталь	0,019	0,018	1,4%	0,020	-6,8%	0,080	0,066	21,3%
Итого металлопродукция	3,117	2,906	7,3%	2,614	19,2%	12,069	9,866	22,3%

³ Реализация слябов, произведенных на Липецкой площадке, в адрес зарубежных прокатных активов Группы, в основном осуществляемая трейдерами Группы.

⁴ Включая горячекатаный травленный прокат

Обзор 2012 г.

В 2012 г. на Липецкой площадке производство стали выросло на 25% г/г и составило 12,2 млн т.

Производство готового проката выросло на 7% до 5,2 млн т за счет реконструкции в цехе горячей прокатки методических печей, в которых происходит нагрев слябов перед прокаткой. Это позволило увеличить годовую мощность стана горячей прокатки до 5,6 млн т/г.

Продажи увеличились на 22% до 12,1 млн т. Продажи готового проката выросли на 5% г/г, большая часть была реализована на внутреннем рынке. Общие продажи на внутренний рынок выросли на 13% до 3,1 млн т.

Поставки слябов выросли до 6,5 млн т (+57% г/г), из которых около 2,6 млн т было реализовано дочерним прокатным активам для дальнейшей переработки в готовый прокат.

Обзор 4 квартала 2012 г.

Производство стали составило 3,027 млн т (-2,0% кв/кв), что соответствует практически полной

загрузке мощностей (97,4%).

Продажи металлопродукции выросли на 7,3% до 3,1 млн т.

Реализация слябов по результатам квартала составила 1,8 млн т (+22,7% кв/кв). Свыше 60 тыс. т слябов (широкие слябы) было направлено на внутренний рынок. 0,264 млн т слябов было поставлено на собственные прокатные мощности в Европе и 0,358 млн т слябов - на прокатные мощности в США.

Продажи г/к проката выросли на 2,9% до 0,562 млн т за счет роста поставок на российский рынок и в страны СНГ. Доля продаж г/к на внутренний рынок составила 59%, основные потребители – сервисные центры и металлообрабатывающие предприятия. 8% поставок пришлось на ВИЗ-Сталь, дочернюю компанию НЛМК.

Объемы реализации х/к проката сократились на 6,6% до 0,366 млн т, из которых в России было реализовано около 70%, в основном в адрес строительной отрасли, металлообрабатывающих предприятий и автопрома.

Продажи оцинкованного проката и проката с полимерными покрытиями претерпели сезонное снижение на 10,8% и 14,2% соответственно.

Продажи динамной и трансформаторной стали составили 71 и 19 тыс. т соответственно. Около 26% динамной стали реализовано на российском рынке.

Средние цены реализации 4 квартала снизились на 1-5%, отразив неблагоприятную рыночную конъюнктуру конца 3 квартала – начала 4 квартала 2012 г. В 1 полугодии 2013 г. ожидается постепенное восстановление цен.

Объемы реализации ВИЗ-Сталь

млн тонн	4 кв. 2012	3 кв. 2012	4 кв.12 / 3 кв. 12	4 кв. 2011	4 кв.12/ 4 кв.11	2012	2011	2012 / 2011
Трансформаторная сталь	0,038	0,038	1,7%	0,044	-13,3%	0,157	0,169	-7,2%

За 12 месяцев 2012 года производство и продажи трансформаторного проката ВИЗ-Сталь составили 164,3 тыс. т (-3,7%) и 157,1 тыс. т (-7,2%) соответственно. Незначительное снижение было связано с рыночной конъюнктурой, а также проведением работ по модернизации мощностей площадки.

В 4 квартале 2012 г. производство трансформаторного проката осталось на уровне предыдущего квартала и составило 41,1 тыс. т. Продажи выросли на 1,7% кв/кв до 38,4 тыс. т.

Объемы реализации Стойленский ГОК

млн тонн	4 кв. 2012	3 кв. 2012	4 кв.12 / 3 кв. 12	4 кв. 2011	4 кв.12/ 4 кв.11	2012	2011	2012 / 2011
Железорудный концентрат	4,220	3,313	27,4%	3,369	25,2%	14,110	13,174	7,1%
в т.ч. в адрес Липецкой площадки	3,004	2,572	16,8%	3,006	-0,1%	11,286	11,766	-4,1%
Аглоруда	0,446	0,464	-3,8%	0,429	4,0%	1,725	1,692	1,9%
в т.ч. в адрес Липецкой площадки	0,150	0,154	-2,7%	0,150	-0,1%	0,605	0,593	1,9%

В 2012 г. производство железорудного концентрата выросло на 4,1% до 13,9 млн т, что обеспечило высокую загрузку новых обогатительных мощностей, запущенных в 2011 году (4-ая секция обогащения мощностью 2 млн т/год). Объем производства аглоруды составил 1,712 млн т.

Продажи железорудного концентрата и аглоруды достигли 14,1 млн т (+7,1%) и 1,7млн т (+1,9%) соответственно, из которых на Липецкую площадку было поставлено 80% и 35%. Увеличение объема реализации железорудного концентрата и аглоруды обусловлено, главным образом, ростом поставок продукции на внешние рынки, в т.ч. в Китай, Украину и Восточную Европу.

В 4 квартале 2012г производство железорудного концентрата и аглоруды осталось без изменений. Продажи железорудного концентрата выросли на 27,4%, что связано с ростом продаж концентрата третьим лицам. Дополнительным фактором роста стало восстановление продаж концентрата на Липецкую площадку после снижения в предыдущем квартале. Продажи аглоруды снизились на 3,8% кв/кв до 446 тыс. т.

В 1 квартале 2013 г. запланированы сопоставимые с 4 кварталом объемы производства и продаж.

Объемы реализации Алтай-Кокс

млн тонн	4 кв. 2012	3 кв. 2012	4 кв.12 / 3 кв. 12	4 кв. 2011	4 кв.12/ 4 кв.11	2012	2011	2012 / 2011
Кокс (сухой вес)	0,959	1,074	-10,7%	1,019	-5,9%	4,230	3,805	11,2%
в т.ч. в адрес Липецкой площадки	0,789	0,819	-3,7%	0,802	-1,6%	3,378	2,635	28,2%

В 2012 г. предприятием было произведено и реализовано 4,253 млн т (+12,4%) и 4,230 млн т (+11,2%) кокса, соответственно. Рост операционных результатов был связан с увеличением поставок на Липецкую площадку для удовлетворения потребности комбината в сырье после ввода в действие комплекса ДП «Россиянка». С учетом производственных мощностей Липецкой площадки годовой объем производства кокса составил 6,8 млн т (+8% г/г).

Продажи третьим лицам по результатам года увеличились на 14%, что было связано, в первую очередь, с ростом экспортных поставок.

В 4 квартале на фоне сезонного снижения спроса производство кокса сократилось на 10% кв/кв до 0,979 млн т. Продажи кокса снизились до 0,959 млн т (-10,7% кв/кв), из которых на Липецкую площадки было поставлено 82%.

Объемы реализации Сортового дивизиона⁵

млн тонн	4 кв. 2012	3 кв. 2012	4 кв.12 / 3 кв. 12	4 кв. 2011	4 кв.12/ 4 кв.11	2012	2011	2012 / 2011
Арматура	0,311	0,342	-9,1%	0,282	10,2%	1,314	1,193	10,1%
Катанка	0,022	0,024	-8,3%	0,025	-12,3%	0,107	0,133	-19,6%
Метизы	0,067	0,079	-14,6%	0,047	43,9%	0,285	0,240	18,9%
Лом черных и цветных металлов⁶	0,819	1,025	-20,1%	0,740	10,6%	3,298	3,261	1,2%

⁵Сортовой дивизион включает компании ОАО «НСММЗ», ЗАО «УЗПС» и ломозаготовительные предприятия

⁶Включая реализацию на ОАО «НСММЗ»

В 2012 г. производство стали Сортового дивизиона выросло на 22,6% до 1,804 млн т. Увеличение выплавки стали было обусловлено растущим спросом на внутреннем рынке на фоне повышения активности в строительном секторе, а также успешным завершением в начале 2012 г. ремонта одной из двух электродуговых печей, приостановленной на ремонт в июле 2011 г. Производство готовой продукции увеличилось на 7,8% до 1,742 млн т.

Продажи выросли на 3,1% до 1,708 млн т. В структуре продаж увеличились объемы реализации арматуры (+10,1%) и метизов (+18,9%). Продажи катанки сократилась на 19,6%, что, в основном, связано с ее дальнейшим использованием в производстве метизов.

Объем переработки металлолома ломозаготовительными предприятиями дивизиона по итогам года составил 2,1 млн т. (-3,6%).

В 4 квартале 2012 г. на фоне сезонного сокращения спроса со стороны строительного сектора производство и продажи металлопродукции сократились до 421 тыс. т (-7,9% кв/кв) и 400 тыс. т (-10%) соответственно. В начале 2013 года ожидается постепенное восстановление спроса и рост операционных показателей дивизиона.

В 4 квартале в соответствии с сезонным циклом работ были сокращены объемы переработки и реализации переработанного лома. По итогам квартала отгрузка переработанного лома (97% в адрес предприятий Группы) составила 0,819 млн т, что на 20% ниже предыдущего периода.

Реализация проекта строительства НЛМК-Калуга находится в завершающей стадии, выполнен монтаж оборудования электросталеплавильного цеха на 99%, прокатного цеха на 95%. Первый выпуск сортовой заготовки и проката планируется в середине 2013 г.

Дивизион НЛМК Европа**Объемы реализации НЛМК Европа Плоский прокат**

млн тонн	4 кв. 2012	3 кв. 2012	4 кв.12 / 3 кв. 12	4 кв. 2011	4 кв.12/ 4 кв.11	2012	2011	2012 / 2011
Горячекатаный прокат	0,126	0,180	-30,0%	0,220	-42,8%	0,825	0,888	-7,1%
Холоднокатаный прокат	0,021	0,021	0,7%	0,020	7,0%	0,096	0,090	6,5%
Прокат с покрытиями	0,078	0,075	3,6%	0,087	-10,2%	0,336	0,354	-5,0%
Итого металлопродукция	0,225	0,276	-18,5%	0,327	-31,1%	1,257	1,332	-5,6%

Снижение спроса на европейском рынке плоского проката во втором полугодии 2012 г. на фоне общего спада промышленного производства в регионе негативно отразилось на операционных показателях подразделения. Производство проката по итогам года уменьшилось на 14% до 1,192 млн т. На прокатных мощностях НЛМК Европа Плоский прокат в 2012 г. было переработано около 1,155 млн т слябов, около 0,956 млн т слябов было поставлено с Липецкой площадки.

Продажи готового проката снизились на 5,6% до 1,257 млн т. В структуре продаж выросли поставки наиболее рентабельной продукции сегмента – холоднокатаного проката (+6,5% г/г). Поставки горячекатаного и оцинкованного проката сократились на 7% и 5%, соответственно.

Основными потребителями продукции в 2012 году оставались европейские автопроизводители и строительный сектор, большая часть поставок осуществлялась в страны Западной и Северной Европы (Франция, Германия, Голландия, Бельгия и Великобритания).

В 4 квартале 2012 г. производство плоского проката снизилось до 209 тыс. т (-15,6% кв/кв). Продажи составили 225 тыс. т (-18,5% кв/кв). Наиболее существенно сократились объемы реализации горячекатаного проката (-54 тыс. т кв/кв). Снижение операционных показателей было обусловлено значительным ухудшением спроса на рынке стали в Европе и снижением запасов трейдинговыми и сервисными компаниями.

Объемы реализации НЛМК Европа Толстый лист

млн тонн	4 кв. 2012	3 кв. 2012	4 кв.12 / 3 кв. 12	4 кв. 2011	4 кв.12/ 4 кв.11	2012	2011	2012 / 2011
Толстолистовой прокат	0,161	0,209	-22,8%	0,241	-33,1%	0,922	1,031	-10,6%

В 2012 г. на фоне неблагоприятной конъюнктуры на стальном рынке Европы и продолжавшегося в течение года снижения цен на толстый лист производство дивизиона сократилось на 10,5% до 924 тыс. т. На общее снижение производственных объемов также повлияла реконструкция прокатных мощностей NLMK DanSteel, по завершении которой в 4 квартале 2012 г. в эксплуатацию был запущен новый стан по выпуску толстого листа, позволяющий расширить продуктовую линейку компании через производство широкого толстого листа (ширина до 4,000 мм). После запуска нового стана NLMK DanSteel продолжает поставлять продукцию прежним покупателям и предпринимает шаги по освоению новых сегментов. На текущем этапе около 20% производимой на новом стане продукции не производилось ранее до реконструкции мощностей.

За год прокатные мощности подразделения НЛМК Европа Толстый лист потребили 0,973 млн т слябов, около 0,920 млн т было поставлено с Липецкой площадки.

Объемы реализации дивизиона по итогам года сократились на 10,6% до 922 тыс. т. Продолжилось освоение рынка толстого листа с закалкой и отпуском, производимого на NLMK Slabescq. Продажи соответствующего продукта в 2012 году составили 29 тыс. т (+60% г/г).

Основными направлениями сбыта толстого листа оставались страны Европы (в т.ч. Германия, Дания, Швеция, Италия), а также международные рынки, в т.ч. в страны Ближнего Востока.

В 4 квартале производство толстого листа составило 158 тыс. т (-16,8% кв/кв), продажи составили 161 тыс. т (-22% кв/кв). Сокращение производства и продаж обусловлено снижением загрузки мощностей на NLMK Dansteel в связи с реконструкцией прокатного производства и установкой нового стана. На NLMK Verona объемы реализации толстого листа выросли до 91 тыс. т (+16 тыс. т кв/кв и +17 тыс. т г/г) на фоне пополнения запасов потребителями.

Объемы реализации дивизиона НЛМК США ⁷

млн тонн	4 кв. 2012	3 кв. 2012	4 кв.12 / 3 кв. 12	4 кв. 2011	4 кв.12/ 4 кв.11	2012	2011	2012 / 2011
Горячекатаный прокат	0,231	0,238	-2,7%	0,177	31,0%	0,971	0,830	17,0%
Холоднокатаный прокат	0,103	0,109	-4,8%	0,105	-2,0%	0,445	0,522	-14,7%
Оцинкованный прокат	0,073	0,069	6,9%	0,082	-10,4%	0,326	0,306	6,5%
Итого металлопродукции	0,407	0,416	-2,16%	0,364	11,8%	1,742	1,658	5,0%

⁷ Данные по НЛМК США представлены в метрических тоннах

* Данные за 12 мес. 2011г включают показатели прокатных активов ранее входивших в СП с Dufenco в том числе и за первые 6 мес. 2011 г. только для информации.

В 2012 г. производство увеличилось на 6,5% до 1,775 млн т. На NLMK Indiana был достигнут рекордный уровень производства стали 726 тыс. т (+19% г/г).

По результатам года с Липецкой площадки для дальнейшего переката в США было поставлено 680 тыс. т слябов.

Продажи выросли на 5% г/г до 1,742 млн т. В структуре продаж увеличились объемы реализации г/к проката (+17%) и оцинкованного проката (+6,5%). Снижение продаж х/к проката (-14,7%) в основном связано с его дальнейшим использованием в производстве оцинкованного проката.

Поставки дивизиона осуществлялись в основном в адрес предприятий автопрома, тяжелого машиностроения, трубной промышленности, а также в адрес сервисных центров.

В 4 квартале 2012 г. производство проката дивизиона выросло до 450 тыс. т (+7,8% кв/кв и +21,2% г/г). Сталеплавильные мощности NLMK Indiana были загружены на 90%. Поставки слябов с Липецкой площадки составили около 0,358 млн т.

Объемы реализации готовой продукции дивизиона сезонно снизились на 2,2% кв/кв.

* * *

Об НЛМК:

НЛМК – вертикально-интегрированная металлургическая компания. Производственные активы НЛМК расположены в России, Европе и США.

Мощности по производству жидкой стали компании превышают 15 млн тонн в год. Выручка компании в 2011 году составила 11,7 млрд. долларов, рентабельность по EBITDA - 19,5%. Обыкновенные акции ОАО «НЛМК» торгуются на фондовой бирже РТС-ММВБ, глобальные депозитарные акции - на Лондонской фондовой бирже.

Для дополнительных вопросов:

Сергей Тахиев

НЛМК

Отдел по связям с инвесторами:

+7 (495) 915-1575

e-mail: st@nlmk.com

Приложение 1

Объемы производства стали по Группе НЛМК за 4 квартал 2012 года и 12 мес. 2012 года:

млн тонн	4 кв. 2012	3 кв. 2012	4 кв.12 / 3 кв. 12	4 кв. 2011	4 кв.12/ 4 кв.11	2012	2011	2012 / 2011
Группа НЛМК	3,674	3,772	-2,6%	3,172	15,8%	14,923	11,968	24,7%
Липецкая площадка	3,027	3,076	-1,6%	2,700	12,1%	12,184	9,760	24,8%
НЛМК-Сорт	0,436	0,479	-9,0%	0,276	58,3%	1,804	1,471	22,6%
НЛМК Верона (NLMK Europe Plates)	0,036	0,041	-11,7%	0,067	-46,0%	0,209	0,127	64,6%
НЛМК Индиана (NLMK USA)	0,174	0,175	-0,3%	0,130	34,6%	0,726	0,610	19,0%

Приложение 2Объемы производства металлопродукции⁸ по Группе НЛМК за 4 квартал 2012 года и 12 мес. 2012 года:

млн тонн	4 кв. 2012	3 кв. 2012	4 кв.12 / 3 кв. 12	4 кв. 2011	4 кв.12/ 4 кв.11	2012	2011	2012 / 2011
Чугун	2,878	2,959	-2,7%	2,777	3,7%	11,880	9,793	21,3%
Сталь	3,674	3,772	-2,6%	3,172	15,8%	14,923	11,968	24,7%
Товарный чугун	0,043	0,110	-60,8%	0,308	-86,1%	0,562	0,929	-39,6%
Товарные слябы	1,035	1,049	-1,4%	1,013	2,1%	3,846	3,251	18,3%
Листовой прокат	2,079	2,160	-3,8%	2,100	-1,0%	9,019	7,256	24,3%
Сортовой прокат	0,354	0,378	-6,3%	0,304	16,5%	1,454	1,307	11,3%
Метизы	0,067	0,079	-15,1%	0,045	49,4%	0,287	0,239	20,0%
Итого металлопродукция	3,577	3,775	-5,2%	3,769	-5,1%	15,168	13,052	16,2%

⁸С исключенными внутригрупповыми оборотами

Объемы производства стальной продукции на Липецкой площадке за 4 квартал 2012 года и 12 мес. 2012 года:

млн тонн	4 кв. 2012	3 кв. 2012	4 кв.12 / 3 кв. 12	4 кв. 2011	4 кв.12/ 4 кв.11	2012	2011	2012 / 2011
Чугун	2,878	2,959	-3%	2,777	3,7%	11,880	9,793	21%
Сталь	3,027	3,076	-2%	2,700	12,1%	12,184	9,760	25%

Товарные слябы	1,694	1,533	10%	1,448	17,0%	6,400	4,366	47%
Горячекатаный прокат⁸	0,544	0,589	-8%	0,493	10,3%	2,211	1,995	11%
Холоднокатаный прокат	0,369	0,365	1%	0,343	7,6%	1,493	1,448	3%
Оцинкованный прокат	0,142	0,140	2%	0,137	3,9%	0,578	0,562	3%
Сталь с полимерным покрытием	0,133	0,130	2%	0,135	-1,0%	0,519	0,494	5%
Динамная сталь	0,068	0,070	-3%	0,064	5,7%	0,282	0,275	3%
Трансформаторная сталь	0,019	0,021	-8%	0,019	2,3%	0,081	0,067	22%
Итого металлопродукция	2,969	2,848	4,3%	2,638	12,5%	11,566	9,206	25,6%

⁹Включая горячекатаный травленный прокат